PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LEOPOLDO
Estado do Rio Grande do Sul

4 - PREFEITURA DE - :
K 5./ URB — 1 Municipal de Mobilidade e Servigos Urbanos
/% sko LEOPOLDO SEM 'J. Secretaria icipal de &
‘ E-mail; semurb@saoleopoldo.rs.gov.br
Telefone: 2200-0321 :
Endereco: Avenida Dom Jodo Becker,754 — Centro — 5° andar
Memorando N° 656/2024 S30 Leopoldo, 11 de outubro de 2024.

De: Secretaria Municipal de Mobilidade e Servigos Urbanos - SEMURB

Para: Secretaria Municipal de Compras e Licitagdes — SECOL

Assunto: OBSERVACOES SOBRE A PROPOSTA DA OMATIC ENGENHARIA

Prezado Secretaria,

Segue analise da proposta apresentados pela licitante vencedora: OMATIC CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 15.843.283/0001-00.

PE 18/2024 —- ANALISE TECNICA DA PROPOSTA

Indicou a necessidade de 180 horas técnicas de profissional Jr in loco.

Se prestado por um Gnico profissional, equivale ao perfodo de praticamente 22 dias de trabalho a
serem realizados no municipio.

1: Atividades remotas de Representagio Grafica Georreferenciadas

Indicou a necessidade de 16h profissional Sénior de forma remota.

2. Atividades remotas de Simulacio Luminotécnica

Indicou a necessidade de 16h profissional Sénior de forma remota.

3. Atividades de Elaboraciao de Minutas e acompanhamento licitatério

Indicou a necessidade de 24h profissional Sénior de forma remota.

4, Atividades de Acompanhamento Geral do Projeto

Indicou a necessidade de 120h profissional Sénior.

Nio especificou, entende-se que parte das atividades possa ser realizada de forma remota, no
entanto, em boa parte dos itens ¢ imprescindivel a presenca no municipio, em especial os itens 2.18,
223 224, 225,227, 2.30, 231, 232 € 236, E razoavel supor que ao menos a metade das
atividades deste item 5 (60 horas) sejam realizadas no municipio.
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5. Atividades Especificas de M&V

Indicou a necessidade de 80h profissional Sénior.
Atividade a ser realizada no municipio.

ANALISE

De forma resumida, a licitante indica as seguintes horas para serem consumidas ao longo do
contrato:

. Profissional Jr. = 180 horas - presencial no municipio (equivalente a um profissional por

aproximadamente 20 dias)

4 Profissional SR = 200 horas - presencial no municipio (equivalente a um profissional por
aproximadamente 25 dias)

. Profissional SR = 116 horas - remota

Na composi¢do de custos apresentadas, aponta o valor de RS 6.000,00 referente a Deslocamento e
Estadia para todo o periodo.

Ainda que as horas do Profissional JR. sejam realizadas no inicio do contrato, cabe destacar que as
atividades presenciais do Profissional SR. néo serfo prestadas de forma concentrada, mas sim em
diversas ocasides ao longo do contrato, demandando deslocamentos frequentes, principalmente nos
itens que dizem respeito ao acompanhamento e fiscaliza¢do da execugéo.

Como a sede da empresa Omatic fica em Curitiba\PR, sfo necessérios aproximadamente 1.500 Km
(ida e volta) para cada deslocamento. Soma-se a isso as horas necessarias, indicadas pela prépria
empresa para realizagdo dos trabalhos na sede do municipio e em diferentes etapas do contrato, os
R$ 6.000,00 mostram-se insuficientes para cobrir as despesas indicadas, mesmo otimizando a
logistica dos trabalhos a serem realizados.

Identificou-se também que alguns outros custos que entendemos fundamentais a execucio do
projeto ndo foram considerados:

* Alimentagéo dos funcionarios durante as viagens e trabalhos no municipio.

Outra questdo que chamou a aten¢do ¢ que a empresa indica um percentual de 11,09% para os
impostos e taxas pelo Simples Nacional (Fator R > 28%). Para o Fator R indicado, a tarifa no
Anexo III equivalente aos 11,09% indicados refere-se a empresas com faturamento anual entre R$
180.000,01 a RS 360.000,00, ou seja, enquadradas como Micro Empresas. No entanto, acredita-se
que a empresa seja de Pequeno Porte, conforme indicado na propria proposta apresentada (Omatic
Engenharia EIRELI EPP). Desta forma, a aliquota de imposto seria superior, comprometendo a
viabilidade econ6mica da proposta. Seria prudente confirmar o enquadramento da empresa.

Sio Leopoldo, Ber¢o da Colonizagdio Alemd no Brasil
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LEOPOLDO
- Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE : %
@g z SEMURB - Secretaria Municipal de Mobilidade e Servigos Urbanos
SAO LEOPOLDO o
.- E-mail: semurb@saoleopoldo.rs.gov.br

Telefone: 2200-0321
Endereco: Avenida Dom JoZo Becker,754 — Centro — 5° andar

Também ¢ importante salientar que o projeto precisa ser readequado, uma vez que a maioria das
vias do projeto original ja foram modernizadas, o que pode estender os trabalhos de campo.

CONCLUSAO

Pelo exposto, a proposta apresentada pela empresa Omatic apresenta inconsisténcias, mostrando
que a empresa podera ter dificuldades para execug¢dio do objeto, principalmente pela distincia do
municipio & sede da empresa, o que acarretard em risco ao municipio, inclusive de perder os
recursos conquistados, a fundo perdido, para a execugfio do projeto.

Atenciosamente,

‘9"’%«\({\({7\(& X

JIOVANE VEIGA PINTO
r do Contrato .

UIS DELLA MEA LIMA
Secretario Municipal de Mobilidade e Servigos Urbanos - SEMURB

Sdo Leopolde, Bergo da Colonizacdo Alemd no Brasil
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Sdo Leopoldo, 11 de outubro de 2024.

ANALISE CONTABIL - PREGAO ELETRONICO Ne 18/2024

SEMURB- Secretaria Municipal de Mobilidade e Servigcos Urbanos

EMPRESA: OMATIC CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 15.843.283/0001-00

OBJETO DA CONTRATACAO: Contratacdo de servicos de consultoria em engenharia para elaboracio
de projeto de iluminagdo publica, com tecnologia LED, servicos de Medicdo e Verificagdo M&YV, além
de servigos de apoio técnico a fiscalizacdo, supervisdo e gerenciamento de obra estabelecidos no
Termo de Cooperagdo Técnica celebrado com Eletrobras, no ambito do Procel Reluz (total de pontos
do projeto 2.185).

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR TR 013/2024: o valor global or¢ado pela SEMURB para contratacdo
desse servico é R$ 59,61 o ponto, totalizando em R$ 130.245,38 para um total de 2.185 pontos,
correspondendo ao valor mensal estimado de R$ 10.853,78.

PROPOSTA DO LICITANTE: o licitante apresenta proposta para realizacdo do objeto da contratagdo
no valor global de R$ 51.084,00, sendo o valor mensal de R$ 4.257,00.

JULGAMENTO DA PROPOSTA: A Lei n? 14.133/2021, em seu Art.59, par.42, prevé que no caso de
apresenta¢do de proposta muito inferior ao valor orgado para contratacio, deve-se atentar para a
determinag3o legal que segue:

* No caso de obras e servicos de engenharia, serdo consideradas inexequiveis as propostas cujos
valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orgado pela Administragéo”.

ANALISE CONTABIL: o licitante apresentou a proposta para realizagdo do objeto previsto em edital
na porcentagem de 39,22% do valor orgado pela secretaria, conforme segue:

CALCULO DA PORCENTAGEM DA PROPOSTA DO LICITANTE PARA O OBIETO
VALOR QRCADO DO OBIETO DA CONTRATAC.EO RS 130.245,38
VALOR DA PROPOSTA DO LICITANTE PARA O OBJETO RS 51.084,00 '
PORCENTAGEM DA PROPOSTA DO LICITANTE 39,22%
CONCLUSAO

Com o fim de preservar a boa administragdo do erario publico e para a boa alocacdo dos recursos

SECRETARIA DE COMPRAS e LICITACOES - SECOL
Sdo Leopoldo Bergo da Colonizagao Atemé no Brasit
Avenida Dom Joio Becker, 754, 3° andar, centro, Sio Leopoldo - RS - CEP 93010-010
Tel. 2200-0311
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publicos, entendem-se que a proposta do licitante é inexequivel, com base no Par.42, do Art.59 da
Lei das Licitages n2 14.133/2021.

Para fins de dar oportunidade ao licitante de sustentar a viabilidade da sua proposta, foi solicitado a
secretaria demandante a analise técnica da proposta, tendo sido considerada pelos mesmos como
um risco ao municipio, de acordo com Memorando - SEMURB n? 656/2024, protocolado sob nimero
8483 na data de 11/10/2024, nessa secretaria.

Conclui-se que, em termos de analise técnica contabil, mantém-se o entendimento que a proposta
do licitante é inexequivel.

Documento assinado digitalmente

%gb VALERIA DUMKE
Tl Data: 11/10/2024 11:46:59-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

SECRETARIA DE COMPRAS e LiC?Tﬁ\Q@ES - SECOL
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Tel. 2200-0311



